过去的岁月，我们一路同行；未来的征程，我们携手共进。籍此机会，本人向各

位董事、监事、管理层和全体员工表示衷心的感谢，感谢各位同仁过去一年中的辛勤工

作和无私奉献！本人亦代表本集团，对所有股东、客户、金融界、工商界、政府以及社

会公众多年来的鼎力支持和深厚信任表示诚挚谢意！

董事长：杨海

中国，深圳

2010 年 3 月 19 日

- 12 -

第五节  股本变动及股东情况

一、股本基本情况

 公司于 1996 年 12 月 30 日成立，成立时的股本为人民币 12.682 亿元。

 1997 年 3 月在香港发行 7.475 亿股 H 股，并于 1997 年 3 月 12 日在香港联合交

易所挂牌上市（代码：00548）。公司总股本增加至人民币 20.157 亿元。

 2001 年 12 月发行 1.65 亿股 A 股，并于 2001 年 12 月 25 日在上海证券交易所

挂牌上市（代码：600548）。公司总股本增加至人民币 21.807 亿元。

 2006 年 2 月完成股权分置改革，原非流通股股东持有的股份总数由 12.682 亿

股减少至 12.154 亿股，股份性质变更为有限售条件的流通 A 股；无限售条件的流通 A

股由 1.65 亿股增加至 2.178 亿股。公司总股本不变。

 2009 年 3 月 2 日，12.154 亿股的有限售条件流通 A 股解除限售条件，在上交

所流通上市。公司总股本不变。

 2009 年 10 月，本公司因认股权证行权新发行 A 股股份 70,326 股，所发行股份

在上交所流通上市。公司总股本增加至人民币 2,180,770,326 元。

二、股本变动情况

1、股份变动情况表

报告期内，因有限售条件的流通股上市流通和认股权证行权导致公司股份总数及

股份结构均发生了变化，有关详情如下：

(1) 公司原有限售条件的流通股股份已于 2009 年 3 月 2 日全部解除限售条件，有

关股份变动情况如下：

H股
747,500,000股

34.28%

A股

1,433,270,326股
65.72%

股份总数 2,180,770,326股股份总数 2,180,770,326股

H股
747,500,000股

34.28%

A股

1,433,270,326股
65.72%

股份总数 2,180,770,326股股份总数 2,180,770,326股

- 13 -

股份变动情况表：

本次变动前 本次变动增减(+、-) 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送

股

公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 654,780,000 30.03% － － － -654,780,000 -654,780,000 － －

2、国有法人持股 560,620,000 25.70% － － － -560,620,000 -560,620,000 － －

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 217,800,000 9.99% － － － +1,215,400,000 +1,215,400,000 1,433,200,000 65.72%

2、境外上市的外资股 747,500,000 34.28% － － － － － 747,500,000 34.28%

三、股份总数 2,180,700,000 100% － － － － － 2,180,700,000 100%

注：详情请参阅本公司日期为 2009 年 2 月 24 日的公告。

限售股份变动情况表：

股东名称 年初限售股数 本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末
限售股数 限售原因 解除限售

日期

新通产公司 654,780,000 654,780,000 0 0

深广惠公司 411,459,887 411,459,887 0 0

华建中心 87,211,323 87,211,323 0 0

广东路桥 61,948,790 61,948,790 0 0

股改承诺自获得上市流

通权之日起，36 个月内

不通过证券交易所以挂

牌上市交易方式出售。

2009 年
3 月 2 日

合计 1,215,400,000 1,215,400,000 0 0

注：详情请参阅本公司日期为 2009 年 2 月 24 日的公告。

(2) 2009 年 10 月，公司认股权证行权期结束。认股权证发行及行权情况详见下文

第 3 点的内容，因行权导致的股份变动情况如下：

股份变动情况表：

本次变动前 本次变动增减(+、-) 本次变动后

数量 比例 发行

新股 送股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例

无限售条件股份

1、人民币普通股 1,433,200,000 65.72% +70,326 － － － +70,326 1,433,270,326 65.72%

2、境外上市的外资股 747,500,000 34.28% － － － － － 747,500,000 34.28%

股份总数 2,180,700,000 100% +70,326 － － － +70,326 2,180,770,326 100%

注：详情请参阅本公司日期为 2009 年 11 月 2 日的公告。

2、证券发行与上市情况

(1) 本公司未发行内部职工股。

(2) 经中国证监会以证监发行字[2007]315 号文核准，本公司于 2007 年 10 月 9 日

公开发行了人民币 15 亿元的分离交易可转债，用于南光高速的投资建设。分离后的债

券与认股权证分别经上交所上证上字[2007]194 号文及上证权字[2007]21 号文核准，于

2007 年 10 月 30 日在上交所上市交易：

- 14 -

种类 发行日期 发行价格 发行数量 上市日期 获准上市的
交易数量

交易终止

日期

分离交易可转债

－ 债券 2007-10-9 100 元/张 1,500 万张 2007-10-30 1,500 万张 2013-10-9

－ 认股权证 2007-10-9 － 10,800 万份 2007-10-30 10,800 万份 2009-10-29

所发行债券期限为 6 年，票面年利率为 1.0%，每年付息一次，到期一次性还本。

2009 年 6 月，中诚信国际信用评级有限责任公司对本公司分离交易可转债进行了跟踪评

级，并维持了原 AAA 的信用等级。2009 年 10 月，本公司按照约定如期兑付了分离交

易可转债的年度利息，每手债券（面值 1000 元）派发利息人民币 10 元（含税）。

每张债券认购人同时获得公司派发 7.2 份认股权证，本次发行共派发认股权证 1.08

亿份。权证的初始行权价格为人民币 13.85 元/股（由于本公司先后派发 2007 年、2008

年年度股息，A 股股票除息，权证行权价格先后调整为人民币 13.48 元/股、人民币 13.23

元/股），行权比例为 1:1，行权期为 2009 年 10 月 23 日至 10 月 29 日中的交易日（行权

期间权证停止交易）。截至 2009 年 10 月 29 日，“深高 CWB1”认股权证行权期已结束。

2009 年 11 月 3 日起，“深高 CWB1”认股权证在上交所终止上市，予以摘牌。

(3) 报告期内，因认股权证行权导致公司发行 A 股，股份发生变动。行权期内，

共计 70,326 份“深高 CWB1”认股权证成功行权，本公司因此向认股权证持有人发行

70,326 股 A 股，该等股份于行权次一交易日在上交所上市。本公司股份因认股权证行权

发生变动的详情请参阅上文第 2 点的内容。

3、购买、出售或赎回证券

于本报告期内，本公司或其子公司或合营企业概无购买、出售或赎回其任何上市

证券。

4、公众持股数量

基于董事所知悉的公开资料，董事会认为本公司在刊发本报告的最后实际可行日

期的公众持股量是足够的。

5、流通市值

基于可知悉的公司资料，于报告期末，本公司 H 股流通市值（H 股流通股本 × H

股收盘价（港币 3.82 元））为 28.55 亿港元，A 股流通市值（A 股流通股本 × A 股收盘

价（人民币币 5.94 元））为人民币 85.14 亿元。